
TAP MPR No. VIII/MPR/1998   971 

 
 

K E T E T A P A N 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR VIII/MPR/1998 
TENTANG 

PENCABUTAN KETETAPAN MAJELIS  
PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR IV/MPR/1983 
TENTANG 

REFERENDUM 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang :  a. bahwa Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat 
Republik Indonesia Nomor IV/MPR/1983 tentang 
Referendum tidak sesuai dengan jiwa, semangat, dan 
prinsip perwakilan sebagaimana diamanatkan 
Undang-Undang Dasar 1945; 

   b. bahwa Pembukaan Undang-Undang Dasar 1945 yang 
mengandung cita-cita luhur Proklamasi Kemerdekaan 
1945 dan memuat Pancasila sebagai dasar negara, 
merupakan satu kesatuan dengan Proklamasi 
Kemerdekaan 17 Agustus 1945, dan karena itu 
mengubah isi Pembukaan Undang-Undang Dasar 
1945 berarti membubarkan Negara Kesatuan Republik 
Indonesia yang berkedaulatan rakyat; 

   c. bahwa kedaulatan adalah di tangan rakyat, dan 
dilakukan sepenuhnya oleh Majelis Permusyawaratan 
Rakyat; 

   d. bahwa untuk mengubah Undang-Undang Dasar 1945 
sebagaimana dimaksud pada Pasal 37 sepenuhnya 
menjadi wewenang Majelis Permusyawaratan Rakyat; 

   e. bahwa berhubung dengan itu perlu adanya Ketetapan 
Majelis Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia 
untuk mencabut Ketetapan Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia Nomor IV/MPR/1983 
tentang Referendum. 

Mengingat :   1. Pasal 1, Pasal 2, Pasal 3, dan Pasal 37 Undang-



972    Himpunan Beranotasi: Ketetapan MPR-RI 1960-2001 

Undang Dasar 1945; 

   2. Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat 
Republik Indonesia Nomor I/MPR/1983 tentang 
Peraturan Tata Tertib Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia sebagaimana telah 
beberapa kali diubah dan ditambah terakhir dengan 
Ketetapan Majelis Permusyawaratan Rakyat Republik 
Indonesia Nomor I/MPR/1998. 

Memperhatikan: 1. Keputusan Pimpinan Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia Nomor 10/PIMP./1998 
tentang Penyelenggaraan Sidang Istimewa Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia; 

   2. Permusyawaratan dalam Sidang Istimewa Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia tanggal 
10 sampai dengan 13 November 1998 yang 
membahas Rancangan Ketetapan Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia tentang 
Pencabutan Ketetapan  Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia Nomor IV/MPR/1983 
tentang Referendum yang dipersiapkan oleh Badan 
Pekerja Majelis Permusyawaratan Rakyat Republik 
Indonesia; 

   3. Putusan Rapat Paripurna ke-4 tanggal 13 November 
1998 Sidang Istimewa Majelis Permusyawaratan 
Rakyat Republik Indonesia tanggal 10 sampai dengan 
13 November 1998. 

MEMUTUSKAN 

Menetapkan : KETETAPAN MAJELIS PERMUSYAWARATAN 
RAKYAT REPUBLIK INDONESIA TENTANG 
PENCABUTAN KETETAPAN MAJELIS 
PERMUSYAWARATAN RAKYAT REPUBLIK 
INDONESIA NOMOR IV/MPR/1983 TENTANG 
REFERENDUM 

Pasal 1 

 Mencabut dan menyatakan tidak berlaku lagi Ketetapan Majelis 
Permusyawaratan Rakyat Republik Indonesia Nomor IV/MPR/1983 tentang 
Referendum 



TAP MPR No. VIII/MPR/1998   973 

Pasal 2 

Ketetapan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 
       Ditetapkan di Jakarta 
       Pada tanggal 13 November 1998 

 
MAJELIS PERMUSYAWARATAN RAKYAT 

REPUBLIK INDONESIA 
 

KETUA, 
ttd 

H. Harmoko 
 

WAKIL KETUA, WAKIL KETUA, 
  

ttd ttd 
  

Hari Sabarno, S.IP.,M.B.A.,M.M. Dr. Abdul Gafur 
  

WAKIL KETUA, WAKIL KETUA, 
  

Ttd ttd 
  

H. Ismail Hasan Metareum, S.H. Hj. Fatimah Achmad,S.H 
  

WAKIL KETUA, 
 

ttd 
 

Poedjono Pranyoto 
 
 


